Копия верна

дело №

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Самара ДД.ММ.ГГГГ

Промышленный районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Базевой В.А.,

при секретаре Аркаевой Ю.П., 

с участием помощника Куйбышевского транспортного прокуратура ФИО1, 

подсудимого- ФИО10,

защитников – адвоката ФИО12, представившего удостоверение №, ордер №, адвоката ФИО13, представившего удостоверение №, ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 1-419/19 в отношении 

ФИО11 ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере, с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Так, ФИО10 заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами и Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), и является уголовно наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды, будучи осведомлённым о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств, используя сеть «Интернет», и, реализуя свои преступные намерения, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое в крупном размере, с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В январе 2019 года, точные дата и время не установлены, ФИО10, используя сеть «Интернет», через не установленный сайт, вступил в предварительный сговор с не установленным лицом, направленный на сбыт наркотических средств неустановленному и не ограниченному кругу лиц, распределив заранее между собой преступные роли. 

Так, не установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределённым ролям должно было незаконно умышленно приобрести через не установленный источник преступления наркотическое средство, договориться с поставщиком – не установленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства с целью последующей его реализации, после чего, посредством смс-сообщений в сети «Интернет» через не установленный сайт, сообщить ФИО10 о месте нахождения наркотического средства. ФИО10, согласно распределённым ролям и охватывая свои преступные действия единым умыслом с не установленным лицом, должен был от последнего получить, путём извлечения из скрытого тайника – «закладки» по указанному ему адресу наркотическое средство, предназначенное для сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, расфасовать и разместить их в «закладки», после чего сообщить не установленному лицу, отправив отчёт о месте расположения закладок, посредством сети «Интернет», через не установленный сайт, предварительно сфотографировав данные места. После чего не установленное лицо должно было, получив от ФИО10 сведения о местах «закладок», распределить денежные средства между участниками преступной группы соразмерно их роли в совершении данного преступления.

В конце января 2019 года, точные дата и время не установлены, ФИО10, находясь в не установленном месте, получил, посредством сети «Интернет», от не установленного лица информацию о местонахождении скрытого тайника – «закладки» с упаковочным материалом, магнитами и весами для последующего развешивания и фасовки наркотического средства с целью последующего распространения неограниченному кругу наркозависимых лиц.

Реализуя вышеуказанный совместный с не установленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в конце января 2019 года, точные дата и время не установлены ФИО10, прибыл к ТЦ «Самолёт», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где приобрёл путём извлечения из тайника – «закладки», указанного ранее не установленным лицом упаковочные материалы, магниты и весы для последующего развешивания и фасовки наркотического средства.

Указанные предметы ФИО10 хранил по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также в бардачке у переднего пассажирского сиденья автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № находящегося в его пользовании и зарегистрированного на брата – ФИО31

Реализуя совместный с не установленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО10 заведомо зная о том, что свободный оборот наркотических средств запрещён на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств уголовно наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения, путём совершения особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время, точное время не установлено, находясь в не установленном месте, получил, посредством сети «Интернет», от не установленного лица информацию о местонахождении скрытого тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью последующей расфасовки и размещения в «закладках» для распространения неограниченному кругу наркозависимых лиц.

В этот же день, ФИО10, действуя единым умыслом с не установленным лицом, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящемся в его пользовании прибыл на участок местности, расположенный в 100 метрах от контрольно-пропускного пункта производственно-монтажной компании «Лидер», находящейся по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей женой ФИО32, не осведомлённой о его преступных намерениях и не установленного лица, выйдя из автомобиля, проследовал пешком по тропинке на 20 метров к дереву и в указанном не установленным следствием лицом месте, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе, незаконно умышленно приобрёл путём извлечения из тайника – «закладки», находящейся под снегом, с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору, свёрток с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производным N-метилэфедрона, общей массой 99,02 грамма, перемотанный белым бумажным скотчем, а также изолентой ПВХ чёрного цвета, который поместил в имеющуюся при себе тканевую перчатку белого цвета, после чего вернулся в автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № где вышеуказанный свёрток поместил за панель консоли в районе обогревателя салона автомобиля и хранил с целью последующего сбыта.

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО10 на автомобиле марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № проследовал к автозаправочной станции № «РОСНЕФТЬ», расположенной по адресу: 

<

адрес>

Однако, свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере, ФИО10 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, он был выявлен в результате ОРМ – «наблюдение» и задержан сотрудниками полиции ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе исследования автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, которой управлял ФИО10, проведённого ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> на месте задержания, в период времени с 18 часов 50 минут по 20 часов 50 минут, в бардачке у переднего пассажирского сиденья обнаружены и изъяты: три рулона изоленты ПВХ (два рулона синего цвета, один рулон чёрного цвета), четыре упаковки с зип-пакетами с застёжкой красного цвета размерами 4х7 в количестве 300 штук, а также в автомобиле за панелью консоли в районе обогревателя салона автомобиля обнаружена и изъята: одна тканевая перчатка внутри которой находился один свёрток из полиэтилена, перемотанный белым бумажным скотчем и чёрной изолентой, внутри которого находилось вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 99, 02 грамма в крупном размере (согласно справке об исследовании эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО10 намеревался впоследствии незаконно сбыть неограниченному кругу наркозависимых лиц.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями на декабрь 2018 года), указанная масса наркотического средства относится к крупному размеру. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут по 09 часов 30 минут, при проведении обыска в жилище ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты трое электронных весов на поверхностях которых имеются следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (у весов №№ 1-3), тетрагидроканнабинола, являющегося наркотически активным компонентом растения конопля и наркотических средств, изготавливаемых из неё (у весов № 3), 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (у весов № 3). Так же были обнаружены и изъяты предметы: один прозрачный зип-пакет размерами 15х10 внутри которого находились зип-пакеты с застёжкой красного цвета размерами 5х10 в количестве 16 штук, три зип-пакета с магнитами различных размеров в количестве 300 штук, один прозрачный зип-пакет размерами 25х20 внутри которого находились зип-пакеты с застёжкой красного цвета размерами 20х15 в количестве 52 штуки; четыре рулона изоленты ПВХ (два рулона синего цвета, один рулон желтого цвета, один рулон чёрного цвета), один рулон бумажного скотча белого цвета.

В судебном заседании ФИО10 вину в предъявленном обвинении признал, и показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети, какой именно он не помнит, на телефон ему пришла рассылка с предложением о работе курьером. Его заинтересовало это предложение, и он вступил в переписку, ему сообщили, что надо перейти на другой ресурс, он не стал переходить. Примерно через две недели, ему снова пришла рассылка от того же лица ник «Алекс». На этот раз он перешел в другой ресурс, который ему был указан. Ему сообщили, что ему необходимо будет делать тайники «закладки», в переписке также сообщили, что после оставления «закладок» он должен будет переслать фотографии «закладок» и описание адреса». Всё общение происходило с лицом с ником «Aлекс». У него в то время была беременная жена, были финансовые затруднения. Он все обдумал и примерно через 2 недели он согласился на данное предложение. Он отправил фотографию своего паспорта, это было условием начала работы. Через некоторое время на телефон инструкцию о том, как делать «закладки» и сказал ждать дальнейших указаний. В конце ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение с адресом, в районе ТЦ «Самолёт», где необходимо было забрать коробку, и сообщить, что он все забрал, сделать фотографию. В этот же день, в вечернее время он один поехал в район ТЦ «Самолёт», где забрал коробку. В машине он открыл эту коробку, в ней внутри находились: трое электронных весов, упаковки с магнитами, зип-пакеты различных размеров, несколько рулонов изоленты ПВХ различных цветов, а также рулон бумажной малярной ленты, также были несколько сим-карт, а также банковская карта. Часть вещей из коробки -4 упаковки зип-пакетов, три рулона изоленты ПВХ, а также рулон бумажного скотча он выложил из коробки и положил в бардачок автомобиля «Лада Приора». Остальные предметы он увёз домой и пока жены не было дома, он их разложил по различным местам – весы на кухне, другие весы положил в спальне, куда именно уже не помнит. Он сделал фото коробки и отправил «Алексу». Через некоторое время прислали сообщение, в котором был указан «план», который он должен был переписать на лист бумаги, что с этим делать и что он означает, ему не пояснили, сказали ждать дальнейших указаний. Этот «план» он переписал своей рукой на лист бумаги, впоследствии этот лист бумаги был изъят при обыске. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, ему на телефон поступило сообщение с фотографиями и адресом: 

<

адрес>, где около основания дерева должен был находиться свёрток. Также были фотографии, где было отмечено место, где лежит свёрток. Вечером, на автомобиле «Лада Приора», он ездил по делам со своей женой ФИО32, которая ничего не знала, и он решил заехать на вышеуказанный адрес и забрать свёрток о котором ранее ему написал «Aлекс». Он с женой подъехали к этому месту, он вышел из автомобиля, при этом сказал жене, что хочет сходить «в туалет». Он подошёл к дереву, указанному на ранее присланных ему фотографиях, начал копать снег, при этом он надел тканевую перчатку, чтобы свёрток, который он возьмёт из снега положить в перчатку. Из-под снега он поднял свёрток, он был перемотан бумажным скотчем, а также изолентой ПВХ, свёрток он не открывал, но он предполагал, что в свёртке находится наркотическое средство, какое именно и какой массы он не знал. Этот свёрток он положил в перчатку, после чего он вернулся обратно в автомобиль. В это время его жена сказала ему, что она хочет отойти «в туалет» и пока она ничего не видит он положил перчатку, в которой находился данный свёрток, за панель консоли в районе печки. Они с женой продолжили путь, при этом необходимо было заехать на автозаправку. Он проследовал на автозаправочную станцию «Роснефть», расположенную на 

<

адрес>. Он заехал на заправку, когда вышел из автомобиля и проследовал к кассам, его задержали сотрудники полиции. Сотрудники провели исследование автомашины, в присутствии двух понятых, перед началом которого сотрудник полиции задал ему вопрос, имеется ли что-либо запрещённое при нём, в автомобиле. Он на данный вопрос ответил утвердительно, так как предполагал, что в свёртке, который он ранее забрал, может находится наркотическое средство, но какое именно и его массу он знал. Он сам добровольно показал сотрудникам полиции место за консолью, сказал, что там в перчатке сверток. Свёрток при нём сотрудник полиции открыл и в нём он увидел вещество светлого цвета. Сотрудник полиции при исследовании автомашины изъял из бардачка автомобиля рулоны изоленты ПВХ, упаковки с зип-пакетами, и мобильный телефон «iPhone SE». Все было упаковано и опечатано. Сотрудник полиции составил акт исследования автомашины, он с ним знакомиться отказался, подписывать также отказался, так как был в шоковом состоянии. После этого на станции Самара в присутствии понятых провели исследование предметов одежды, ничего запрещённого обнаружено не было. Потом провели обыска в квартире, где он с женой зарегистрирован и они делают ремонт и на квартире, которую они снимали. Изъятыми в ходе обыска тремя электронными весами он не пользовался, о том, что на их поверхностях имеются следы наркотических средств ему ничего не известно, откуда они там также не знает. Ему предъявляли фотографии, некоторые он опознал. В содеянном раскаивается. Просит учесть, что он добровольно указал, где в машине находится сверток.

Вина ФИО10 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе судебного заседания из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут, когда он находился на 

<

адрес>, к ним обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска в жилище. Они согласились и проследовали с ним на служебном автомобиле на 

<

адрес>, где около 

<

адрес> они остановились, все вышли и проследовали с сотрудником полиции в подъезд дома. Когда они поднимались на лифте на этаж, сотрудник полиции им разъяснил, что будет проведён обыск в жилище, разъяснил порядок, объяснил, что необходимо следить внимательно за всеми действиями. Когда они подошли к квартире, дверь открыла девушка, находящаяся в состоянии беременности, сотрудник полиции предъявил ей постановление о производстве обыска и разъяснил, что в присутствии понятых, будет проведён обыск. Сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, а также порядок производства обыска. Далее он спросил у девушки, имеется ли что-либо запрещённое, предметы, вещества, наркотические средства, при наличии таковых, предложил выдать. Девушка ответила, что ничего запрещённого нет. На кухне сотрудником полиции были обнаружены одни электронные весы серебристого цвета круглой формы, и ещё двое электронных весов прямоугольной формы. Все трое весов сотрудником полиции были изъяты, упакованы в пакет, перевязанный нитью и опечатанный листом бумаги с оттиском печати и рукописными текстом. В спальне в выдвижном ящике сотрудник полиции обнаружил: рулоны изоляционной ленты различных цветов, пластиковую ёмкость жёлтого цвета внутри которой находились множество сим-карт различных операторов, один рулон бумажной клейкой ленты, мобильный телефон «Fly» в корпусе чёрного цвета, три пакетика с металлическими магнитами, полиэтиленовые пакетики с зип-замками в большом количестве различных размеров, банковскую карту, один лист бумаги с записями. Все предметы, сотрудник полиции изъял, упаковал, перевязал нитью, концы которой опечатал листом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью. Сотрудник полиции задал вопрос, девушке, хозяйке, кому принадлежат все эти предметы и зачем они необходимы. Она пояснила, что все изъятые предметы принадлежат её мужу – и для чего они предназначаются ей не известно. Был составлен протокол, велось фотографирование, с данными документами все присутствующие, в том числе и хозяйка квартиры- ФИО4 были ознакомлены и подписали все документы. После этого, все проследовали на служебном автомобиле, по адресу, где как пояснила ФИО4 она и её муж зарегистрированы, а именно на 

<

адрес>, там был другой сотрудник полиции. Им разъяснили, что будет проведён обыск, перед началом обыска, когда они проследовали в квартиру, ФИО4 было предъявлено постановление, с которым она ознакомилась. ФИО4 открыла дверь квартиры ключом, внутри было видно, что в квартире проводится ремонт. Всем были разъяснены права и обязанности, порядок производства обыска. Сотрудник полици спросил у ФИО4 имеется ли что-либо запрещённое, предложили добровольно их выдать. ФИО4 сообщила, что ничего запрещённого не имеется. При проведении обыска в квартире ничего запрещённого обнаружено не было. Составили протокол обыска, проводилось фотографирование. С протоколом все ознакомились и подписали.

- показаниями свидетеля ФИО26, данными в ходе судебного заседания из которых следует, что в ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте, где он работает, был ОРМ в отношении неустановленного лица, занимающимся распространением наркотических средств путём «закладок». Было принято решение о проведении ОРМ – «Наблюдение» за участком местности, расположенном в районе улиц 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. он, ФИО35 и ФИО36 с 16 часов 00 минут проводили наблюдение за участком местности, расположенным примерно в 100 метрах от проходной на территорию базы, находящейся по адресу: 

<

адрес>. ФИО73 проследовал по 

<

адрес> и прошёл в сторону 

<

адрес>, ФИО37 остался в служебном автомобиле, расположенном напротив въезда на производственную базу по 

<

адрес>, а он находился в охранной будке напротив проходной, расположенной по 

<

адрес> и осуществлял наблюдение за вышеуказанным участком местности. Примерно в 17 часов 30 минут, ФИО73 сообщил по телефону, что со стороны 

<

адрес> подъехал автомобиль «Лада Приора» тёмного цвета государственный регистрационный номер № и следует в его сторону, к проходной подъехал данный автомобиль, и он увидел, что из автомобиля вышел молодой человек, одетый в тёмную куртку, тёмные брюки, тёмные кроссовки и проследовал по тропинке 20 метров от автомобиля и, остановившись около дерева начал перебирать снег и что-то подобрал из снега. Потом молодой человек вернулся обратно к автомобилю, с переднего пассажирского места вышла девушка, к ней подошёл данный молодой человек, и они начали что-то вместе делать в автомобиле со стороны переднего сиденья. Они сели в данный автомобиль и примерно в 17 часов 50 минут тронулись с места и направились в сторону 

<

адрес>. В последующем машина повернула на 

<

адрес> и заехала на заправку «Роснефть», расположенную по адресу: 

<

адрес>, строение 4. В 18 часов 00 минут было произведено задержание лиц, находившихся в автомобиле «Лада Приора». Задержанными лицами оказались ФИО11 ФИО38 и его жена ФИО4. Были приглашены двое понятых - мужчина и женщина, было проведено исследование автомашины «Лада Приора». Осмотр проводил ФИО39. В салоне автомобиля за консолью в районе обогревателя автомобиля, была обнаружена белая тканевая перчатка, в которой находился свёрток, перемотанный белым малярным бумажным скотчем и изолентой ПВХ чёрного цвета. В свёртке находилось вещество в виде порошка и кристаллов зелёного цвета. Тканевая перчатка со свёртком, были изъяты, упакованы и опечатаны. Также в ходе исследования автомашины были изъяты упаковочные материалы - три рулона изоленты ПВХ и четыре пачки с зип-пакетиками, был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone SE». Все изъятое было опечатано и составлен акт исследования автомашины, ФИО74 была составлена схема к акту. В данных документах понятые, а также участвующие лица поставили подписи, ФИО10 от подписи отказался. В ходе проведения исследования автомашины проводилась фотосъёмка. ФИО10 и ФИО4 были доставлены на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где в комнате полиции было проведено исследование их одежды, ничего запрещенного обнаружено не было. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 час он принимал участие в производстве обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В производстве обыска принимали участие следователь, ФИО4, а также двое понятых. Обыск проводился на основании постановления о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства. Перед началом обыска следователем ФИО4 было предъявлено постановление о производстве обыска, в котором она после ознакомления расписалась. Были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, а также порядок производства обыска. ФИО4 предложили выдать предметы, денежные средства, запрещённые предметы, а также наркотические средства. ФИО4 заявила, что в квартире ничего запрещённого не имеется. В ходе проведения обыска ничего обнаружено не было. Был составлен протокол, проведено фотографирование. С протоколом обыска все участвующие лица ознакомились и подписали.

- показаниями свидетеля ФИО27, данными в ходе судебного заседания из которых следует, что он работает в ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте, имелась оперативная информация о том, что неустановленное лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ему и ФИО75 поступили указания, о том, что после 15 часов 00 минут, они должны находиться в районе станции 

<

адрес> и ждать звонка от начальника ФИО40 Проводились оперативные мероприятия в районе улиц 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 00 минут им позвонил ФИО76 и сказал, чтобы он и ФИО75, незамедлительно выехали по адресу: 

<

адрес> в промзону. Когда они подъехали, навстречу им уезжал автомобиль «Лада Приора» чёрного цвета государственный регистрационный номер №. 

<

адрес> связался с ними по телефону и сказал, что необходимо проследовать за этим автомобилем и по возможности задержать лиц, находившихся в данном автомобиле. Указанный автомобиль проследовал по 

<

адрес>, повернул на 

<

адрес> и остановился на заправке «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 4, они проследовали за данным автомобилем, где они увидели, что данный автомобиль встал в очередь на заправку около колонки №. Оставив свой автомобиль за автозаправкой, он с ФИО41 встали у входа в автозаправочную станцию. После того как из автомобиля вышел молодой человек и направился в сторону кассы, они провели его задержание. На автозаправочную станцию подъехали оперуполномоченные ФИО42, ФИО43 ФИО44 и начальник ФИО45 Пригласили понятых из числа сотрудников автозаправочной станции, в присутствии которых ФИО46 произвел исследование автомашины «Лада Приора», он при исследовании машины принимал участие и водитель данной машины, которого они задержали, который представился ФИО11. В салоне автомобиля за консолью в районе обогревателя автомобиля была обнаружена тканевая перчатка, в которой находился свёрток, перемотанный малярным скотчем и изолентой чёрного цвета. В свёртке находилось вещество в виде порошка и кристаллов зелёного цвета. Перчатка со свёртком, в котором находилось вещество были изъяты, упакованы в файл-пакет и опечатаны, все участвующие лица поставили подписи, а ФИО11 от подписи отказался. Также, в ходе исследования автомашины были обнаружены и изъяты три рулона изоленты ПВХ и четыре пачки с зип-пакетиками, мобильный телефон «iPhone SE», все было изъято, упаковано, все подписали. Был составлен акт исследования автомашины в котором все расписались. ФИО10 от подписи отказался. В ходе проведения исследования автомашины проводилась фотосъёмка, им была составлена схема к акту исследования автомашины. ФИО11 сам рассказал где находится перчатка с наркотическим веществом. Они проследовали на железнодорожный вокзал станции Самара, где в комнату полиции были приглашены двое понятых в присутствии которых, задержанный представился ФИО11, провели исследование его одежды и предметов, находящихся при нём. Ничего обнаружено не было. Он был составлен акт исследования, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором поставили свои подписи. Все документы оформлялись, все прочитывались, все расписывались, кроме ФИО11, который от подписи отказывался.

- показаниями свидетеля ФИО28, данными в ходе судебного заседания из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте. Была оперативная информация о том, что неустановленное лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путём оставления «закладок» в промышленной зоне 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время начальник дал указания ему и ФИО27 о том, чтобы они в послеобеденное время находились в районе станции Безымянка 

<

адрес> и ждали звонка от ФИО47 Примерно в 16 часов 00 минут ему позвонил ФИО76 и сказал, чтобы они с ФИО74, ехали по адресу: 

<

адрес>. Когда они подъехали к адресу, навстречу им уезжал автомобиль «Лада Приора» чёрного цвета государственный регистрационный номер №. В этот момент ФИО15, связался с ним и сказал, что необходимо проследовать за этим автомобилем и по возможности задержать лиц, находящихся в данном автомобиле. Указанный автомобиль проследовал по 

<

адрес>, повернул на 

<

адрес> и остановился на автозаправке «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, они проследовали за данным автомобилем, где они увидели, что автомобиль встал в очередь на заправку. Оставив свой автомобиль за заправкой, они с ФИО48 встали у входа в автозаправочную станцию. После того как из автомобиля вышел молодой человек и направился в сторону касс, они провели его задержание. Пригласили понятых. В их присутствии ФИО73 было произведено исследование автомашины «Лада Приора» государственный регистрационный номер № где в салоне за панелью консоли в районе обогревателя салона автомобиля была обнаружена тканевая перчатка. В данной перчатке, находился свёрток, перемотанный малярным скотчем и изолентой чёрного цвета, при вскрытии которого внутри находилось вещество в виде порошка и кристаллов зелёного цвета. Перчатка со свёртком, в котором находилось вещество были изъяты, упакованы, еще было изъято три рулона изоленты ПВХ и четыре пачки с зип-пакетиками, которые были, упакованы, так же был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone SE», который был упакован. Все протоколы составлялись, все опечатывалось и подписывалось. От подписи отказывался ФИО11. Был составлен акт исследования автомашины, ФИО74 соствлена схема к акту. В ходе проведения исследования автомобиля проводилась фотосъемка. ФИО11 сам добровольно показал, что перчатка с наркотическим веществом находится за консолью, так перчатку при визуальном осмотре машины не было видно.

- показаниями свидетеля ФИО25, данными в ходе судебного заседания из которых следует, что В ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте, где он работает имелась информация в отношении неустановленного лица осуществившего сбыт наркотического средства бесконтактным способом. В результате ОРМ было установлено, что к вышеуказанному преступлению может быть причастно неустановленное лицо, занимающееся распространением наркотических средств путём «закладок» в промышленной зоне в районе улиц Кабельная и ФИО77 

<

адрес>. Было принято решение о проведении ОРМ – «Наблюдение» за участком местности, расположенном в промышленной зоне района улиц 

<

адрес>. Он, ФИО49, ФИО50 ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 00 минут проводили ОРМ – «наблюдение» за участком местности, расположенном примерно в 100 метрах от проходной на территорию базы, находящейся по адресу: 

<

адрес>, ФИО51 остался в служебном автомобиле напротив въезда на производственную базу по 

<

адрес>, а ФИО52 находился в охранной будке, расположенной напротив проходной базы по 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 30 минут мимо него проехал автомобиль «Лада Приора» чёрного цвета государственный регистрационный номер №. Он сообщил об этом ФИО53 Из машины вышел молодой человек и прошёл к дереву, при этом, что-то взял из снега, после чего вернулся в свою машину. С переднего пассажирского сиденья вышла девушка, а молодой человек начал что-то делать в автомобиле со стороны переднего пассажирского сиденья, а затем парень и девушка сели в автомобиль и направились в сторону 

<

адрес>. Он с ФИО54 направились в сторону 

<

адрес>, за ними. Автомобиль «Лада Приора» повернул с 

<

адрес> и заехал на заправку «Роснефть». Задержание было проведено на заправочной станции. Это был подсудимый ФИО11 ФИО55 его жена ФИО4. Были приглашены понятые - мужчина и женщина. Перед исследованием автомашины марки «Лада Приора» чёрного цвета, он задал вопрос ФИО10, имеется ли что-либо запрещённое, предметы и вещества при нём либо автомобиле, при наличии запрещённых предметов и веществ, было предложено добровольно их выдать. ФИО10 сначала молчал, но потом сообщил, что в автомобиле с передней пассажирской стороны в консоли под панелью в районе печки находится перчатка. Он произвел исследование автомашины 

<

данные изъяты> где в салоне за консолью в районе обогревателя салона автомобиля, в том месте куда указал ФИО11, была обнаружена тканевая перчатка, в которой находился свёрток, перемотанный малярным скотчем и изолентой чёрного цвета. При вскрытии в свёртке находилось вещество в виде кристаллов и порошка зелёного цвета. Перчатка со свёртком, в котором находилось вещество, были изъяты, упакованы так же изъяли три рулона изоленты и четыре пачки с зип-пакетиками, мобильный телефон «iPhone SE». Был составлен акт исследования автомашины, также было проведено фотографирование. После составления всех документов, участвующие лица с ними ознакомились, и подписали. ФИО10 от подписи отказался. Ему известно, что ФИО33 доставили на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где в комнате полиции было проведено исследование их одежды, при них ничего запрещённого обнаружено не было. 

- показаниями свидетеля ФИО16., данными в ходе судебного заседания из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своей рабочей мете – АЗС-28, расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 4, где работает в качестве оператора заправочной станции. Около 18 часов 50 минут, на заправке около одной из машин стало много людей. Он вышел на улицу. Ему сотрудники полиции представились и пояснили что происходит задержание. Им нужны были понятые, для досмотра машины и попросил его, а также ещё одну сотрудницу АЗС, поучаствовать в качестве понятых при исследовании данного автомобиля. Он согласился, и еще понятой была ФИО56. Ему и ФИО57 разъяснили права и обязанности, порядок проведения исследования автомашины. Проводили исследование автомобиля двое сотрудников полиции. Молодой человек представился как ФИО11. Сотрудник полиции задал вопрос, имеется ли что-либо запрещённое, предметы и вещества при нём либо автомобиле, при наличии запрещённых предметов и веществ, было предложено добровольно их выдать. ФИО11 сначала молчал, но потом сообщил сотруднику полиции, что в автомобиле с передней пассажирской стороны в консоли под панелью в районе печки находится перчатка. Сотрудник полиции начал осматривать машину и с передней пассажирской стороны в консоли под панелью в районе печки им была обнаружена одна матерчатая перчатка белого цвета. Сотрудник полиции при осмотре перчатки внутри неё обнаружил один свёрток, перемотанный белым бумажным скотчем и чёрной изолентой. После того как весь скотч и изолента сотрудником полиции были отклеены, то под ним находился один пакет из полиэтилена с застёгивающейся горловиной, внутри которого находилось вещество в виде кристаллов и порошка зеленоватого оттенка. На вопросы что это и для чего ФИО11 не отвечал. Были еще обнаружены и изъяты: три рулона изоленты разных цветов, четыре упаковки пакетиков с зип-застёжкой в большом количестве, а также мобильный телефон марки «iPhone» чёрного цвета. Все эти предметы и вещество сотрудник полиции изъял, упаковал в три файла из полиэтилена, перевязал каждый пакет нитью, концы которой оклеил листами бумаги, на данных листах бумаги поставили свои подписи он, вторая понятая и сотрудник полиции, ФИО10 ставить подписи отказался. По окончании исследования автомашины, все проследовали в помещение АЗС, где сотрудник полиции продолжил составлять документы, вносить все необходимые записи, составили акт исследования, в котором было указано время начала и время окончания, с данным документом он, вторая понятая и ФИО10 ознакомились. Он и понятая поставили свои подписи, ФИО10 подписывать документы отказался. В ходе исследования автомашины сотрудником полиции производилось фотографирование. Сотрудники полиции составляли много документов, протоколы, схемы, фотографировали. Он все читал и подписывал. Все было верно указано в документах.

- показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе судебного заседания из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, а именно АЗС-28, расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 4, она работала в качестве старшей смены. В вечернее время суток, около 18 часов, она находилась в помещении АЗС, за кассой и увидела, что на улице происходит драка, на земле находился молодой человек и его удерживали несколько молодых людей, как она позже узнала, что это были сотрудники полиции и задержанный ими молодой человек ФИО11. К ней подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятой при исследовании машины, также был приглашён второй понятой – сотрудник АЗС – ФИО78, им пояснили, что необходимо досмотреть автомобиль. Они согласились. Им были разъяснены права и обязанности, порядок проведения исследования автомашины. От машины все отошли и смотрели со стороны, а двое сотрудников полиции начали проводить исследование автомобиля. Осматривали автомашину марки «Лада Приора» чёрного цвета. Водителю, парню, которого задержали - ФИО10 сотрудник полиции задал вопрос, имеется ли что-либо запрещённое, предметы и вещества при нём либо автомобиле, при наличии запрещённых предметов и веществ, было предложено добровольно их выдать. ФИО11 сообщил сотруднику полиции, что в автомобиле с передней пассажирской стороны в консоли под панелью в районе печки находится перчатка, которую принесла собака. Кто-то из сотрудников полиции начал осматривать машину и с передней пассажирской стороны в консоли под панелью в районе печки им была обнаружена одна матерчатая перчатка белого цвета. Сотрудник полиции при осмотре перчатки внутри неё обнаружил один свёрток, перемотанный белым бумажным скотчем и чёрной изолентой. После того как весь скотч и изолента сотрудником полиции были отклеены, то под ним находился один пакет из полиэтилена с застёгивающейся горловиной, внутри которого находилось вещество в виде кристаллов и порошка зеленоватого оттенка. Сотрудник полиции задал ФИО10 вопрос, что это за вещество и для чего оно предназначалось, однако он от объяснений отказался. Так же в бардачке автомашины были обнаружены и изъяты: три рулона изоленты (разноцветные), четыре упаковки пакетиков с зип-застёжкой в большом количестве, а также мобильный телефон марки «iPhone» чёрного цвета. Все эти предметы и вещество сотрудник полиции изъял, упаковал в три пакеты из полиэтилена, перевязал каждый пакет нитью, концы которой оклеил листами бумаги, где они все поставили свои подписи, а именно она, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО10 ставить подписи отказался. Все изъятые предметы и вещества были им предъявлны, она все хорошо видела. Потом в помещении АЗС составлялись документы, с которыми их знакомили, там все было верно указано, она все документы подписала. ФИО11 отказывался от подписи. Один сотрудник полиции производил фотографирование.

- показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ согласия сторон (том 2 л.д. 100-101) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут, когда он находился со своим знакомым ФИО9 на улице, к ним обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска. Они согласились и проследовали с ним на служебном автомобиле по адресу: 

<

адрес>, где они все вышли и проследовали с сотрудником полиции в подъезд дома в 

<

адрес>. В то время, как они поднимались на лифте на этаж, сотрудник полиции им разъяснил, что будет проведён обыск в жилище, разъяснил им порядок, объяснил, что необходимо следить внимательно за всеми действиями. Когда они подошли к квартире, дверь открыла девушка, которая в последствии представилась как ФИО4. Далее сотрудник полиции предъявил ей постановление о производстве обыска и разъяснил, что будет проведён обыск. После того, как ФИО4 ознакомилась с постановлением о проведении обыска, сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, а также порядок производства обыска. Далее он спросил у девушки, имеется ли что-либо запрещённое, предметы, вещества, наркотические средства, при наличии таковых, предложил выдать. Девушка ответила, что ничего запрещённого нет. Далее сотрудник полиции начал проводить обыск, в квартире. Квартира была двухкомнатная, имелась лоджия, кухня, спальня и зал, мебели было не очень много. При проведении обыска, когда все проследовали на кухню, там находился кухонный гарнитур и стол со стульями. При осмотре кухонного гарнитура, в шкафчике на третьей полке рядом с раковиной, сотрудником полиции были обнаружены одни электронные весы серебристого цвета круглой формы, далее на средней полке этого же шкафчика были обнаружены ещё двое электронных весов прямоугольной формы. Все трое весов сотрудником полиции были изъяты, упакованы в пакет, перевязанный нитью и опечатанный листом бумаги с оттиском печати и рукописными текстом. Далее была осмотрена гостиная комната, в которой сотрудник полиции ничего не обнаружил. После этого все проследовали в спальню, где находились кровать, а также письменный стол с выдвижным ящиком. При осмотре стола, внутри выдвижного ящика сотрудник полиции обнаружил: четыре рулона изоляционной ленты различных цветов, пластиковую ёмкость жёлтого цвета внутри которой находились множество сим-карт различных операторов, один рулон бумажной клейкой ленты, мобильный телефон чёрного цвета, три пакетика с металлическими магнитами, полиэтиленовые пакетики с зип-замками в большом количестве различных размеров, банковскую карту банка «Россельхозбанк», один лист бумаги с записями. Все предметы, сотрудник полиции изъял, упаковал, перевязал нитью, концы которой опечатал листом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью. Сотрудник полиции задал вопрос, ФИО4, кому принадлежат все эти предметы и зачем они необходимы. ФИО4 пояснила, что все изъятые предметы принадлежат её мужу – ФИО11 ФИО58 и для чего они предназначаются ей не известно. Далее сотрудник полиции составил протокол обыска, провёл фотографирование, с данными документами все присутствующие были ознакомлены и подписали. После этого, все проследовали на служебном автомобиле, по адресу, где как пояснила ФИО4 она и её муж зарегистрированы, а именно: 

<

адрес>, где уже присутствовал другой сотрудник полиции, а также следователь. Следователь разъяснила, что будет проведён обыск, перед началом обыска, когда все проследовали в квартиру, расположенную на девятом этаже, она предъявила постановление, с которым ФИО4 ознакомилась. ФИО4 открыла дверь квартиры ключом, внутри было видно, что в квартире проводится ремонт. Далее следователь также разъяснила права и обязанности, порядок производства обыска и спросила у ФИО4 имеется ли что-либо запрещённое, также при наличии запрещённых предметов, предложила добровольно их выдать. ФИО4 сообщила, что ничего запрещённого не имеется. При проведении обыска следователем в квартире ничего запрещённого обнаружено не было. Следователь составила протокол обыска, провела фотографирование. С протоколом все ознакомились и подписали. 

- показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ согласия сторон (том 2 л.д. 102-103) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, а именно на территории железнодорожного вокзала 

<

адрес>, когда примерно в 22 часа 20 минут к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при исследовании одежды и предметов, находящихся при молодом человеке. Он согласился, также был приглашён в качестве понятого и его коллега – ФИО3. Они все проследовали в комнату полиции, расположенную на первом этаже железнодорожного вокзала 

<

адрес>. В комнате полиции находился молодой человек, который впоследствии представился как ФИО11 ФИО59 Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, разъяснил, что будет проводить исследование, а также разъяснил порядок проведения исследования. Далее он задал вопрос ФИО10, имеются ли при нём какие-либо запрещённые предметы и вещества, при наличии таковых, он предложил их выдать. ФИО10 сообщил, что при нём ничего запрещённого не имеется. Далее сотрудник полиции провёл исследование одежды ФИО10, в ходе которого ничего запрещённого им обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен акт, с которым все присутствующие были ознакомлены и который подписали. 

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ согласия сторон (том 2 л.д. 104-105) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте - на территории железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Примерно в 22 часа 20 минут к нему и его коллеге ФИО79 обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении исследования одежды молодого человека, который был задержан. Они согласились и проследовали с сотрудником полиции в комнату полиции, которая находится на первом этаже железнодорожного вокзала 

<

адрес>. В комнате полиции он увидел молодого человека, одетого в спортивные брюки, кофту, куртку. Сотрудник полиции попросил его представиться и представился как ФИО11 ФИО60 Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, разъяснил порядок проведения исследования. После этого он задал вопрос ФИО10, имеются ли при нём какие-либо запрещённые предметы и вещества, если такие имеются, предложил их добровольно выдать. ФИО10 сообщил, что при нём ничего запрещённого не имеется. Далее сотрудник полиции провёл исследование одежды ФИО10, в ходе которого ничего запрещённого им обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен акт, с которым он ознакомился и подписал. 

- показаниями свидетеля ФИО20, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ согласия сторон (том 2 л.д. 106-107) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте - на территории железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Примерно в 23 часа 35 минут к ней обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при исследовании одежды девушки. Она согласилась, также была приглашена в качестве понятой и вторая девушка – ФИО80. Они проследовали в комнату полиции, расположенную на первом этаже железнодорожного вокзала 

<

адрес>, где находились две девушки – сотрудник полиции и девушка, которая в последствии представилась как ФИО4. Девушка была одета в платье, шубу. Далее сотрудник полиции – девушка разъяснила права и обязанности, порядок проведения исследования и задала вопрос ФИО4, имеется ли при ней что-либо запрещённое. ФИО4 сообщила, что ничего запрещённого при ней нет. Далее сотрудник полиции начала проводить исследование одежды, предметов, находящихся при ФИО4 и в ходе исследования в чёрном рюкзаке, находящемся при ней было обнаружено портмоне чёрного цвета внутри которого находилось несколько банковских карт. Сотрудник полиции их изъяла, упаковала в прозрачный файл, перевязала нитью и опечатала листом бумаги с печатями и пояснительным текстом. На данном листке все поставили подписи. Также в правом кармане шубы, надетой на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone», который сотрудником полиции также был изъят, упакован в пакет из полиэтилена, перевязанный нитью и опечатанный листом бумаги с оттисками печати и пояснительным текстом. В ходе исследования ФИО4 ничего запрещённого обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен акт, с которым все присутствующие были ознакомлены и подписали

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ согласия сторон (том 3 л.д. 123-124) из которых следует, что ему на праве собственности принадлежит двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которая используется им для сдачи в аренду. Данную квартиру он сдаёт в аренду сторонним лицам, начиная с 2016 года с заключением договора о съёме жилья. Объявление о сдаче квартиры в аренду он размещает на сайте: «Авито», где для контакта оставлен его телефон с абонентским номером: №. В конце июля 2017 года, точную дату он не помнит, ему на вышеуказанный номер телефона позвонил незнакомый ему ранее мужчина, который представился ФИО11 ФИО61 и поинтересовался об условиях сдачи в аренду квартиры. Он пояснил, что ежемесячная плата составляет 20 000 рублей и оплата за электричество и воды по счётчику. Выслушав его предложение ФИО11 ФИО62 согласился на него, ДД.ММ.ГГГГ они встретились, и он показал ему вышеуказанную квартиру. Осмотрев квартиру ФИО7 сказал, что его все устраивает и он возьмет её в аренду на длительный срок. Далее находясь в квартире ФИО7 передал ему в качестве аванса денежные средства в сумме 20 000 рублей, также он показал паспорт на своё имя, и они с ним заключили договор найма жилого помещения, который был ими подписан. Также, в тот день он ему отдал комплект ключей от квартиры. Когда ФИО7 заехал в квартиру ему не известно, но примерно через неделю или две недели он заехал на квартиру для того, чтобы отдать ему ещё один комплект ключей от квартиры и увидел, что в квартире помимо ФИО7 находится его жена. А также была собака. Также они договорились с ФИО7 о том, что в дальнейшем он будет перечислять арендную плату на банковскую карту. Первое время он перечислял на банковскую карту его жены, но потом по договорённости, ФИО7 начал перечислять денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую ему №, номер банковской карты он дал ему сам. Денежные средства за аренду квартиры всегда перечисляли исправно, в полном объёме, по договорённости, в последнее число каждого месяца, каких-либо проблем с ними не было. Со слов ФИО7, ему был известно, что они оба обучаются, работают они или нет ему не известно, чем занимаются также не известно. Жалоб от соседей на них не поступало. О том, чем ФИО7 с женой занимается в принадлежащей ему квартиры ему также ничего известно. Ничего подозрительного в его поведении он не замечал. 

На время аренды, в квартире находилась следующая мебель: стол, диван, тумба, стол кухонный, кровать, холодильник, стиральная машина, а также кухонный гарнитур. Когда в последний раз он заезжал в квартиру, то он видел, что в спальне помимо прочего находился стол тёмного цвета, как он понял это их стол. Какие-либо иные предметы – весы, зип-пакеты, магниты, изоленту, в квартире он не оставлял. В принадлежащую ему квартиру, которую он сдавал ФИО10 за всё время он приезжал примерно два или три раза, приезжал он всегда, когда кто-либо был дома, в их отсутствие он никогда не приезжал. 

- показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ согласия сторон (том 3 л.д. 146-147) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ им была проведена экспертиза по веществу, согласно постановлению следователя, изъятому у ФИО10, а также по электронным весам с целью определения следовых количеств, их наличия на весах. Из заключения следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то же самое вещество обнаружено на поверхностях электронных весов. Сравнительную экспертизу по данному наркотическому средству провести нельзя в связи с тем, что в настоящее время отсутствует методика. Непосредственно сами методики количественного определения данных веществ аналогичны используемым для ряда других наркотических средств, но требуют наличия стандартных аналитических образцов, которые в настоящее время на территории Российской Федерации не производятся. В связи с чем проведение сравнительного исследования наркотических средств из ряда N-метилэфедрона в настоящее время не представляется возможным.- показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ согласия сторон (том 3 л.д. 170-171) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, когда примерно в 23 часа 35 минут к ней обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при исследовании одежды девушки. Она согласилась, также была приглашена в качестве понятой и вторая девушка, которая работает на железнодорожном вокзале в охране. Они прошли в комнату полиции, расположенную на первом этаже железнодорожного вокзала 

<

адрес>, где находились две девушки – сотрудник полиции и девушка. В их присутствии девушка представилась ФИО4. Девушка была одета в шубу, под шубой было одето платье. Далее сотрудник полиции – девушка разъяснила права и обязанности, порядок проведения исследования и задала вопрос ФИО4, имеется ли при ней что-либо запрещённое. ФИО4 сообщила, что ничего запрещённого не имеет. Далее сотрудник полиции начала проводить исследование одежды, предметов, находящихся при ФИО4 и в ходе исследования в чёрном рюкзаке, находящемся при ней, было обнаружено портмоне чёрного цвета внутри которого находилось несколько банковских карт. Сотрудником полиции данные банковские карты были изъяты, упакованы в прозрачный файл-пакет, горловину которого перевязала нитью и опечатала листом бумаги с печатями и пояснительным текстом. На данном оттиске печати все участвующие лица поставили подписи. Также в правом кармане шубы, надетой на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone», который сотрудником полиции также был изъят, упакован в пакет из полиэтилена, горловина которого была перевязана нитью и опечатана листом бумаги с оттисками печати и пояснительным текстом, где она и другие участвующие лица поставили свои подписи. В ходе исследования предметов одежды и вещей ФИО4 ничего запрещённого обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен акт, с которым она и другие участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. 

- показаниями свидетеля ФИО23, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ согласия сторон (том 3 л.д. 218-222) из которых следует, что в ноябре 2018 года он нуждался в денежных средствах, у него возникла мысль начать зарабатывать тем, что делать «закладки» наркотических средств в различных городах 

<

адрес>, а именно в основном в 

<

адрес> и 

<

адрес>. В то время в социальной сети ему пришла рассылка о таких заработках, по ссылке он прошёл и по указанию «оператора» в свой телефон «Lenovo» он установил программу «Xabber». Всё общение проходило только через эту программу. В декабре 2018 года, число он уже не помнит, по указанию человека под ником «Босс» он поехал в 

<

адрес>, где забрал «закладку» с «товаром», а именно с наркотическим средством «спайс», «скорость», а также реагентом, массу наркотического средства он не знает. Он забрал эту «закладку» и на своём автомобиле марки «Хендай Салярис» перевёз её по месту арендованной им квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. По указанию «Босса» он делал «закладки» в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Упаковывал он всегда одинаково, делал «закладки» по 100 грамм. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ год, время он уже не помнит, он получил указание от оператора «Xabber» положить «закладку», массой 100 грамм ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. В тексте была фраза «Зелёных», это означает «соль» зелёного цвета. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ, в примерное время с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут он выехал в арендованную им квартиру по адресу: 

<

адрес>, где хранилось наркотическое средство. Так, он на электронных весах в зип-пакете взвесил и расфасовал 100 грамм наркотического средства «соль» зелёного цвета. Также он сложил пакетик в виде свёртка и весь заклеил белой бумажной скотч-лентой (малярной), сверху он оклеил получившийся свёрток изолентой ПВХ чёрного цвета (поперёк). На представленной ему фотографии изображён именно тот свёрток с наркотическим средством «соль», которую он развесил и положил в виде «закладки». 

По правилам «Xabber», а также из общения с «Боссом», какие –либо магниты в свёртках не кладутся, так как это «оптовая закладка», магниты предназначались для розничных «закладок». Также «закладки» он просто оставлял, обёрнутыми скотчем и изолентой, в какие-либо перчатки и иные предметы не складывал. После того, как он сделал «закладку» из 100 грамм «соли», он положил её в карман куртки и на своём автомобиле поехал к промзоне. Места «закладок» он выбирал по принципу, чтобы не было жилых домов, детских площадок, было тихо. От кабельного завода, на свой телефон «Lenovo» он фотографировал дорогу. Он сделал «закладку» у ствола дерева, положил её на снег и немного присыпал снегом, чтобы её не было видно. Место «закладки» он сфотографировал на свой телефон с различного ракурса, после чего на фотографиях пометил путь стрелками, а место «закладки» «крестиком» и «кружком». После этого, вернувшись в автомобиль, все фотографии, а также описание к ним, он отправил «оператору» через «Xabber». После чего он поехал домой. 

Ему предъявлены фотографии, осмотрев их он сообщает, что эти фотографии выполнены им ДД.ММ.ГГГГ на его телефон «Lenovo», при размещении им «закладки» «соль» зелёного цвета, массой 100 грамм. Кто должен был забрать эту «закладку» ему не известно, также не известно лицо по фамилии и имени ФИО11 ФИО63 

- показаниями свидетеля ФИО24, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ согласия сторон (том 4 л.д. 28-29) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО11 ФИО64 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По указанию начальника ОКОН ФИО15 в вечернее время, она прибыла на АЗС «Роснефть», расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> строение 4. В тот момент, когда она приехала, сотрудниками ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте уже было произведено задержание лиц, находившихся в автомобиле марки «Лада Приора» государственный номер № - ФИО11 ФИО65 и ФИО4. От оперуполномоченных ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО25 она узнала, что в присутствии двух понятых им было произведено исследование автомашины «Лада Приора» государственный номер № где в салоне за консолью в районе обогревателя автомобиля была обнаружена тканевая перчатка, в которой находился свёрток, перемотанный малярным скотчем и изолентой чёрного цвета. В свёртке находилось вещество в виде порошка и кристаллов зеленоватого цвета. Перчатка со свёртком, в котором находилось вещество, ФИО25 были изъяты, упакованы и опечатаны. Также в ходе исследования автомобиля ФИО25 были изъяты упаковочные материалы – три рулона изоленты и четыре пачки с зип-пакетиками, которые были, упакованы в файл-пакет и опечатаны. Также в салоне автомобиля ФИО25 был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone SE», который был упакован и опечатан. ФИО25 был составлен акт исследования автомашины, также была составлена схема. В ходе проведения исследования автомобиля проводилась фотосъёмка. Далее ФИО10 и ФИО4 были доставлены на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где в комнате полиции ей было произведено исследовании предметов одежды и вещей ФИО4 Были приглашены две женщины в качестве понятых. Участвующим лицам перед началом проведения исследования ей были разъяснены права и обязанности. ФИО4, представилась при понятых, после чего ей было предложено ФИО4 добровольно выдать запрещённые предметы, а также наркотические средства. На что ФИО4 ответила, что у неё ничего запрещённого нет. ФИО4 была одета в шубу коричневого цвета, серое платье, чёрные колготки, черные ботинки. При ней находился чёрный рюкзак. Ей было произведено исследование предметов одежды и вещей ФИО4, в ходе которого, в чёрном рюкзаке, находящемся при ФИО4, в главном отсеке, было обнаружено портмоне чёрного цвета, внутри которого в малых кармашках для визиток были обнаружены банковские карты: «Сбербанк» на имя ФИО11 ФИО66 две банковские карты «Альфа-банк» на имя ФИО11 ФИО67 банковская карта «Сбербанк» - моментум. Банковские карты были изъяты, упакованы в прозрачный файл-пакет, горловина которого перевязала нитью черного цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Далее в правом кармане шубы, надетой на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон «iPhone X», который был изъят, упакован в прозрачный файл-пакет, горловина которого перевязала нитью черного цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №» Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте, на котором участвующие лица поставили свои подписи. В ходе исследования предметов одежды и вещей ФИО4 запрещённых веществ и предметов обнаружено не было. Мной был составлен акт исследования, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

- показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ согласия сторон (том 4 л.д. 30-32) из которых следует, что в ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте находится оперативно-поисковое дело, заведённое по факту сбыта наркотического средства неустановленным лицом бесконтактным способом путём оставления «закладки». В результате проведённых оперативно-разыскных мероприятий установлено, что к вышеуказанному преступлению может быть причастно неустановленное лицо, занимающееся распространением наркотических средств бесконтактным способом в 

<

адрес>. В связи с этим, им был инициирован рапорт перед начальником полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности, расположенном в районе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте.

Мероприятие «Наблюдение» было назначено на 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем он, а также сотрудники ОКОН Средневолжского ЛУ – ФИО25, и ФИО26 прибыли на участок местности, расположенный в район 

<

адрес>, где на основании п. 6 ст. 6 закона об оперативно-розыскной деятельности начали осуществлять наблюдение за территорией, расположенной примерно в 100 метрах от проходной базы, находящейся по адресу: 

<

адрес>. Также, он позвонил оперуполномоченным ФИО27 и ФИО28 и сообщил им, что необходимо им также приехать к вышеуказанному месту. Далее, по 

<

адрес> ФИО25 прошёл в сторону ул. 22 партсъезда, он остался в служебном автомобиле, находящемся напротив въезда на производственную базу по 

<

адрес>, а ФИО26 находился в охранной будке напротив проходной, расположенной по 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 30 минут ФИО26 сообщил ему, что со стороны 

<

адрес> подъехал автомобиль «Лада Приора» тёмного цвета государственный регистрационный номер №, после чего из автомобиля вышел молодой человек, и проследовал по тропинке 20 метров от автомобиля и, остановившись около дерева что-то подобрал из снега. Далее он вернулся обратно к автомобилю, с переднего пассажирского места вышла девушка, к ней подошёл данный молодой человек, и они начали что-то вместе делать в автомобиле со стороны переднего сиденья. Далее, они сели в данный автомобиль, тронулись с места и направились в сторону 

<

адрес> все также проследовали в сторону 

<

адрес> за вышеуказанным автомобилем. В этот момент к ним подъезжали ФИО27 и ФИО28, которым он позвонил, и сообщил, чтобы они также следовали за автомобилем «Лада Приора» тёмного цвета государственный регистрационный номер № и осуществили задержание лиц, находящихся в нём.

Далее автомобиль «Лада Приора» чёрного цвета государственный регистрационный номер №, повернул с 

<

адрес> и заехал на заправку «Роснефть» где было произведено задержание лиц, находящихся в данном автомобиле. Как позже стало известно, ими оказались ФИО11 ФИО68 и его жена ФИО4. Далее были приглашены двое понятых, в присутствии которых старшим оперуполномоченным ОКОН ФИО25 было произведено исследование автомашины «Лада Приора» государственный регистрационный номер № где в салоне за консолью у обогревателя салона автомобиля была обнаружена тканевая перчатка, в которой находился свёрток, перемотанный малярным скотчем и изолентой чёрного цвета. В свертке находилось вещество в виде порошка и кристаллов зелёного цвета. Тканевая перчатка со свёртком с веществом ФИО25 были изъяты, упакованы и опечатаны. Также в ходе исследования автомашины ФИО25 были изъяты упаковочные материалы – изолента, зип-пакетики, которые ФИО25 были, упакованы в файл-пакет и опечатаны. Также в салоне автомобиля ФИО25 был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone SE», также упакованный и опечатанный. ФИО25 был составлен акт исследования автомашина, проведено фотографирование, ФИО27 была составлена схема к акту, в которых поставили подписи участвующие лица, кроме ФИО10, так как он отказался подписываться. Далее задержанные ФИО10 и ФИО4 были доставлены на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где в комнате полиции было проведено исследование их одежды. Сам он участие не принимал, но ему известно, что при исследовании одежды ничего запрещенного при них обнаружено не было. По окончании проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО10 был доставлен в СУ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, по письменному поручению следователя, на основании постановления о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, мной, в присутствии двух понятых и ФИО4 был проведён обыск в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. При проведении обыска на кухне, при осмотре кухонного гарнитура, в шкафчике на третьей полке рядом с раковиной, им были обнаружены одни электронные весы серебристого цвета круглой формы, на средней полке этого же шкафчика были обнаружены ещё двое электронных весов прямоугольной формы. Все трое весов им были изъяты, упакованы в пакет, перевязанный нитью и опечатанный листом бумаги с оттиском печати и рукописными текстом. Далее все проследовали в спальню, где находились кровать, а также письменный стол с выдвижным ящиком. При осмотре стола, внутри выдвижного ящика он обнаружил: четыре рулона изоляционной ленты различных цветов, пластиковую ёмкость жёлтого цвета внутри которой находились множество сим-карт различных операторов, один рулон бумажной клейкой ленты, мобильный телефон «Fly» в корпусе чёрного цвета, три пакетика с металлическими магнитами, полиэтиленовые пакетики с зип-замками в большом количестве различных размеров, банковскую карту банка «Россельхозбанк», один лист бумаги с записями. Все вышеперечисленные предметы были изъяты, упакованы в пакет, перевязанный нитью, концы которой он опечатал листом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью. В ходе обыска он задал вопрос, ФИО4, кому принадлежат все эти предметы и зачем они необходимы. ФИО4 пояснила, что все изъятые предметы принадлежат её мужу – ФИО11 ФИО69 и для чего они предназначаются ей не известно. Далее он составил протокол обыска, провёл фотографирование, с данными документами все присутствующие, в том числе и ФИО4 были ознакомлены и подписали. 

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе судебного заседания из которых следует, что ФИО10 это ее муж, которого она может охарактеризовать только с положительной стороны. Он заботливый, внимательный, во всем помогает. ДД.ММ.ГГГГ у них родились близнецы. Муж все время работал, работал в такси не официально. У них были финансовые проблемы, видимо из-за этого муж и согласился на «такую» работу.

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе судебного заседания из которых следует, что он является родным братом ФИО2. Примерно, как полтора года ФИО7 проживает в 

<

адрес> вместе со своей женой ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, эта квартира съёмная. Так же у брата имеется своя квартира, в которой брат делал ремонт. У него в собственности имеется автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, данный автомобиль всегда находился в пользовании ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ Брата может охарактеризовать только с положительной стороны.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается также материалами уголовного дела:

Том 1

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при проведении ОРМ на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, строение 4 в салоне легкового автомобиля марки «ЛАДА ПРИОРА» чёрного цвета гос. номер С928УМ163рус под управлением гражданина ФИО11 ФИО70 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и находившейся там в качестве пассажирки ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированных по адресу: 

<

адрес> (фактически проживающих по адресу: 

<

адрес>) был обнаружен и изъят «зип-пакет», перемотанный бумажным скотчем и изолентой чёрного цвета внутри которого находилось кристаллообразное вещество с зелёным оттенком. (л.д. 3);

-рапортом начальника ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит разрешение перед начальником полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО29 на проведение ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» за участком местности в районе улиц Кабельная и ФИО77 

<

адрес> сотрудникам ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте. (л.д. 5);

-актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут начато наблюдение за участком местности, расположенном примерно в ста метрах от проходной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 6);

-актом исследования автомашины от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 18 часов 50 минут по 20 часов 50 минут в ходе осмотра автомобиля регистрационный знак С928УМ163RUS обнаружены и изъяты: с передней пассажирской стороны за прикрученной панелью консоли в районе печки белая строительная перчатка из ткани в которой находился один свёрток, перемотанный бумажным скотчем и изолентой чёрного цвета, который представляет собой прозрачный полиэтиленовый пакетик с зип-замком внутри которого находится кристаллообразное вещество с зеленоватым оттенком; в бардачке у переднего пассажирского сиденья три рулона изоленты один рулон с чёрной изолентой и два с синей, четыре пачки с зип-пакетиками из прозрачного полимера; на переднем пассажирском сиденье сотовый телефон марки «Айфон SE». Обнаруженное изъято и упаковано. (л.д. 7-14);

-актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 23 часов 40 минут по 23 часа 55 минут у ФИО4 в чёрном рюкзаке внутри которого в главном отсеке находится чёрный портмоне в малых карманах для визитниц обнаружены банковские пластиковые карты: «Сбербанк» № на имя VADIM FEOKTISTOV, «Сбербанк» № MOMENTUM R, «РоссельхозБанк» №, «Альфа-Банк» № на имя VADIM FEOKTISTOV, «Альфа-Банк» № на имя FEOKTISTOV VADIM; в правом наружном кармане шубы, надетой на ФИО4 обнаружен сотовый телефон «Айфон». Обнаруженное изъято и упаковано. (л.д. 21-22);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 состояние опьянения не установлено. (л.д. 25);

-справкой об исследовании эксперта ЭКЦ СЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 99, 02 грамма, согласно сопроводительному документу, изъятое в а/м «Лада Приора» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО10 содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP). (PVP) является производным N-метилэфедрона, который включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. На исследование израсходовано 0, 01 грамма вещества. (л.д. 27);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО10, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в период времени с 07 часов 30 минут по 09 часов 30 минут обнаружены и изъяты: трое электронных весов; один прозрачный зип-пакет размерами 15х10 внутри которого находились зип-пакеты с застёжкой красного цвета размерами 5х10 в количестве 16 штук, три зип-пакета с магнитами различных размеров в количестве 300 штук, один прозрачный зип-пакет размерами 25х20 внутри которого находились зип-пакеты с застёжкой красного цвета размерами 20х15 в количестве 52 штуки; четыре рулона изоленты ПВХ (два рулона синего цвета, один рулон желтого цвета, один рулон чёрного цвета); один рулон бумажного скотча белого цвета; одна пластиковая ёмкость жёлтого цвета с сим-картам различных операторов сотовой связи в количестве 15 штук (номера: №); мобильный телефон «Fly» в корпусе чёрного цвета IMEI 1: №, IMEI 1: №; одна банковская карта «РоссельхозБанк» №; один лист бумаги белого цвета с записями. ( л.д. 51-59);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО10, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ничего не изъято (л.д. 67-72);

-заключением эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: представленное вещество массой 99, 01 г. содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон. 

На поверхностях электронных весов имеются следовые количества: ?-пирролидиновалерофенона (весы №№); тетрагидроканнабинола (весы №); 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (весы №).

?-пирролидиновалерофенон является производным N-метилэфедрона.

1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола.

N-метилэфедрон и его производные, тетрагидроканнабинол, а также 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные включены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ2, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 с изменениями и дополнениями. Определить массу следовых количеств указанных соединений не представляется возможным. На исследование израсходовано 0, 02 г. вещества. (л.д. 98-99);

-заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ГБУЗ СО «Самарский психоневрологический диспансер» № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: ФИО11 ФИО71 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал. Так же не обнаруживает психических и поведенческих расстройств, связанных с употреблением наркотических средств и других психо-активных веществ (зависимость). Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего обследования, в указанный юридически значимый период, у ФИО10 не было и признаков какого-либо временного психического расстройства (действия его были последовательные и целенаправленные, в его поведении и высказываниях отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и какой-либо иной психотической симптоматики, он сохранил воспоминания об основных событиях того периода). (ответ на вопросы №№ 1, 5). На основании изложенного комиссия экспертов приходит к заключению, что ФИО10 мог в период инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос № 2). При настоящем психиатрическом освидетельствовании психических расстройств не выявлено, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, в связи с чем может предстать перед следствием и судом. (ответ на вопрос № 3). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО10 не нуждается. (ответ на вопросы №№ 4, 6, 7). (л.д. 109-111);

-ответ из АО «Самаранефтепродукт» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прилагается архив видеонаблюдения с АЗК № АО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, стр. 4 в объёме 26, 4 ГБ. (л.д. 223).

Том 2 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 08 часов 40 минут по 10 часов 10 минут осмотрены: банковские пластиковые карты: «Сбербанк» № на имя VADIM FEOKTISTOV, «Сбербанк» № MOMENTUM R, «РоссельхозБанк» №, «Альфа-Банк» № на имя VADIM FEOKTISTOV, «Альфа-Банк» № на имя FEOKTISTOV VADIM; один прозрачный зип-пакет размерами 15х10 с зип-пакетами с застёжкой красного цвета размерами 5х10 в количестве 16 штук; три зип-пакета с магнитами различных размеров в количестве 300 штук; один прозрачный зип-пакет размерами 25х20 с зип-пакетами с застёжкой красного цвета размерами 20х15 в количестве 52 штуки; семь рулонов изоленты ПВХ (два рулона синего цвета, два рулона чёрного цвета, два рулона синего цвета, один рулон желтого цвета); три зип-пакета размерами 13х8 каждый с зип-пакетами с застёжкой красного цвета размерами 4х7 в количестве 100, 99 и 97 штук; один зип-пакет с застёжкой красного цвета размерами 4х7 с зип-пакетами с застёжкой красного цвета размерами 4х7 в количестве 3 штук); один рулон бумажного скотча белого цвета; одна пластиковая ёмкость жёлтого цвета с сим-картам различных операторов сотовой связи в количестве 15 штук (номера: №, №, № №, 89№, 89№, 89№, 8970№, 89№, 89№, № 1, № 6, №, № 2, № 5, №); мобильный телефон «Fly» в корпусе чёрного цвета IMEI 1: №, IMEI 1: №; один лист бумаги белого цвета с записями. ( л.д. 115-122);

-постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в качестве вещественных доказательств приобщено к делу: банковские пластиковые карты: «Сбербанк» № на имя VADIM FEOKTISTOV, «Сбербанк» № MOMENTUM R, «РоссельхозБанк» №, «Альфа-Банк» № на имя VADIM FEOKTISTOV, «Альфа-Банк» № на имя FEOKTISTOV VADIM; один прозрачный зип-пакет размерами 15х10 с зип-пакетами с застёжкой красного цвета размерами 5х10 в количестве 16 штук; три зип-пакета с магнитами различных размеров в количестве 300 штук; один прозрачный зип-пакет размерами 25х20 с зип-пакетами с застёжкой красного цвета размерами 20х15 в количестве 52 штуки; семь рулонов изоленты ПВХ (два рулона синего цвета, два рулона чёрного цвета, два рулона синего цвета, один рулон желтого цвета); три зип-пакета размерами 13х8 каждый с зип-пакетами с застёжкой красного цвета размерами 4х7 в количестве 100, 99 и 97 штук; один зип-пакет с застёжкой красного цвета размерами 4х7 с зип-пакетами с застёжкой красного цвета размерами 4х7 в количестве 3 штук); один рулон бумажного скотча белого цвета; одна пластиковая ёмкость жёлтого цвета с сим-картам различных операторов сотовой связи в количестве 15 штук (номера: №, №, № №, 89№, 89№, 89№, 8970№, 89№, 89№, № 1, № 6, №, № 2, № 5, №); мобильный телефон «Fly» в корпусе чёрного цвета IMEI 1: №, IMEI 1: №, один лист бумаги белого цвета (л.д. 124-125);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут у ФИО5 изъят: автомобиль марки «LADA-217030 PRIORA» государственный регистрационный номер – 

<

***>. (л.д. 133-137);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут осмотрен: автомобиль марки «LADA-217030 PRIORA» государственный регистрационный номер – 

<

***>. (л.д. 142-147);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: автомобиля марки «LADA-217030 PRIORA» государственный регистрационный номер – 

<

***> (л.д. 148-149);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 11 часов 10 минут по 16 часов 30 минут осмотрен: конверт из бумаги с находящимися внутри двумя оптическими дисками формата VS DVD+R с содержимым, а именно сообщениями, файлами, фотографиями, иными документами, находящимися в мобильном телефоне «Apple iPhone X», изъятом у ФИО4 (л.д. 176-193);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств двух дисков (л.д. 194-195);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут осмотрен: мобильный телефон «Apple iPhone X», изъятый у ФИО4 (л.д. 197-203);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 10 минут по 20 часов 36 минут осмотрен: конверт из бумаги с находящимися внутри семью оптическими дисками с видеозаписями с АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, стр. 4. ( л.д. 205-215);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств 7 дисков с видеозаписью (л.д. 216-217).

Том 3

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 10 минут в отделе ЗАГС администрации 

<

адрес> изъят: оригинал заявления ФИО2 о вступлении в брак. (л.д. 10-11);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 00 минут в филиале «Бузулукский гидромелиоративный техникум» изъяты: оригинал заявления ФИО10 о приёме на обучение, оригинал заявления ФИО10 об отчислении по собственному желанию. (л.д. 14-15);

-заключением эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: на внутренней поверхности пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застёжкой типа «паз-выступ» имеются следовые количества ?-пирролидиновалерофенона. ?-пирролидиновалерофенон является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ2, утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Определить массу следовых количеств указанного соединения не представляется возможным. На поверхностях тканевой перчатки наркотических средств и психотропных веществ в пределах чувствительности применённого метода не выявлено. (л.д. 73-74);

-заключением эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: рукописные буквенно-цифровые записи, расположенные на листе бумаги, поступившем на экспертизу, выполнены гражданином ФИО10 (л.д. 84-87);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 10 минут по 15 часов 06 минут осмотрен: оптический диск с выпиской о движении денежных средств по банковским картам ПАО «СБЕРБАНК». (л.д. 91-96);

-- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств диска с видеозаписью (л.д. 97-98);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 10 минут по 19 часов 00 минут осмотрены: детализация по телефонному номеру (мобильная связь): 79139378556 на одном оптическом диске формата CD-R; детализация по телефонному номеру (мобильная связь): № на трёх листах. (л.д. 104-109);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств детализаций на оптиче6ском диске (л.д. 110-112);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут осмотрены: информация о соединениях между абонентами и/ или абонентскими устройствами по номеру № на двух листах; информация о соединениях между абонентами и/ или абонентскими устройствами по номеру № на двух листах; информация о соединениях между абонентами и/ или абонентскими устройствами по номеру № на одном листе; информация о соединениях между абонентами и/ или абонентскими устройствами по номеру № на одном листе. (л.д. 113-117);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств информации о соединениях между абонентами и/ или абонентскими устройствами по номеру № на двух листах; информация о соединениях между абонентами и/ или абонентскими устройствами по номеру № на двух листах; информация о соединениях между абонентами и/ или абонентскими устройствами по номеру № на одном листе; информация о соединениях между абонентами и/ или абонентскими устройствами по номеру № на одном листе (л.д. 118-19);

-копией договора найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО6 и ФИО2, из которого следует, что: ФИО6 передал в пользование ФИО10 жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 126);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 07 часов 50 минут по 08 часов 25 минут осмотрены: вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона, остаточной массой 98, 99 грамма; тканевая перчатка, пакет из полиэтилена с застёжкой, перемотанный белым бумажным скотчем и изолентой чёрного цвета, являющиеся первоначальной упаковкой, со следами вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона; трое электронных весов, на поверхностях которых имеются следовые количества вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона, тетрагидроканнабинола и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. (л.д. 136-142);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств оптический диск с выпиской о движении денежных средств по банковским картам «АО «АЛЬФА-БАНК» (л.д. 143-144);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 55 минут осмотрен: оптический диск с выпиской о движении денежных средств по банковским картам «АО «АЛЬФА-БАНК». (л.д. 150-155);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 10 минут осмотрены: детализация по телефонному номеру (мобильная связь): № на 25 листах бумаги; детализация по телефонному номеру (мобильная связь): № одном оптическом диске формата CD-RW. (л.д. 174-178);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств детализации по телефонному номеру (мобильная связь): 79137984600 на 25 листах бумаги; детализация по телефонному номеру (мобильная связь): № одном оптическом диске формата CD-RW (л.д. 179-180);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 35 минут осмотрены: детализация абонентов по условию № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по н.в. на одном листе; детализация абонентов по условию № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по н.в. (л.д. 182-183);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств детализации абонентов по номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по н.в. на одном листе; детализация абонентов по условию № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по н.в (л.д. 184-186);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 30 минут у старшего следователя СУ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО30 изъяты: постановление о назначении компьютерно-технической судебной экспертизы; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с содержимым, являющийся приложением к заключению эксперта. (л.д. 195-196);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 40 минут по 16 часов 00 минут осмотрены: постановление о назначении компьютерно-технической судебной экспертизы; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с содержимым, являющийся приложением к заключению эксперта. При осмотре диска в папке с названием «DCIM» имеется папка: «Camera», при осмотре которой установлены 11 фотографий с изображениями участков местности, на 7 из которых имеются указательные стрелки, выполненные зелёным цветом, на 2 фотографиях места, обведённые кругом зелёного цвета, на 1 фотографии место отмечено крестиком зелёного цвета. При допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 показал, что на фотографиях под номерами 1 и 7 изображены места, похожие на те, где он забрал ДД.ММ.ГГГГ свёрток, впоследствии у него изъятый сотрудником полиции. (л.д. 197-203);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: копии постановления о назначении компьютерно-технической судебной экспертизы; копия заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с содержимым, являющийся приложением к заключению эксперта (л.д. 204-205);

-заключением эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: на мобильном телефон марки «Lenovo» имеются: - приложение «orbot» - представляется страница со сведениями о запуске, - приложение «xabber» - страница с учетными записями и предоставлены в файле № xabber.xls» со словом «наркот» как вариация ключевого слова «наркотик» и со словом «orbot» как вариация ключевого слова «orboat»; - приложение «Chrome» с историей посещения интернет и предоставлены в файлах в каталоге «Chrome»; - графические файлы из памяти мобильного телефона в каталоге «графические файлы» в полном объеме для определения к обстоятельствам уголовного дела. На sim карте с логотипом оператора связи «Мегафон» с цифровым обозначением «№ 4G+» контакты со сведениями о ключевых словах не обнаружены. Исследование мобильного телефона «Samsung» не предоставляется возможным, так как пин код не предоставлен. (л.д. 209-212).

Том 4 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 50 минут осмотрен: мобильный телефон «iPhone SE». ( л.д. 1-4);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 36 минут по 16 часов 43 минут осмотрена: детализация телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на двух листах. (л.д. 19-20);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на двух листах (л.д. 21-23);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 36 минут по 17 часов 20 минут осмотрен: один оптический диск с детализацией вызовов клиента абонентский № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в пользовании ФИО10 При осмотре установлено, что абонентский № ДД.ММ.ГГГГ в 16:42:12 +04:00 осуществил сессию GPRS через базовую станцию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ГСК 955, гараж №, помещение №», а также ДД.ММ.ГГГГ в 18:38:59 +04:00 получил входящее SMS через базовую станцию, расположенную по адресу: 

<

адрес> (л.д. 33-35);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: оптический диск с детализацией вызовов клиента абонентский № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 36-37).

Органами предварительного следствия действия ФИО10 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере, с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Исследованные судом в судебном заседании доказательства вины подсудимого в совершении незаконного сбыта наркотического средства суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального законодательства и федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». ФИО10 вину признал. Его вина в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, подтверждается показаниями свидетелей, причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не выявлено. Свидетели ранее лично ФИО10 не знали, неприязненных отношений не имели. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого. 

ФИО10 по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, имеет множество поощрительных грамот и благодарственных писем и наград, положительные характеристики, ранее не судим.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО10, в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы, связанное с реальным его отбыванием, так как его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. 

При определении размера назначенного наказания, суд руководствуется ч.3 ст. 66 УК РФ ч.1 ст.62 УК РФ и принимает во внимание признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что суд в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает как смягчающие наказание обстоятельства, в силу п. «и» ч. 2 ст. 61 УК РФ суд, признает в качестве смягчающего наказание активное способствование раскрытию преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом данных о личности ФИО10, учитывая характер и степени общественной опасности совершенного ФИО10 преступления, фактические обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом всех характеризующих данных о личности подсудимого ФИО10 суд полагает возможным не применять к нему дополнительный вид наказания в виде штрафа, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания определить ФИО10 в колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303- 304, 307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 ФИО72 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде СЕМИ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 заключение под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания ФИО81 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. до вступления настоящего приговора суда в законную силу в соответствии со ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: - 

- банковские пластиковые карты: «Сбербанк» № на имя VADIM FEOKTISTOV, «Сбербанк» № MOMENTUM R, «РоссельхозБанк» №, «Альфа-Банк» № на имя VADIM FEOKTISTOV, «Альфа-Банк» № на имя FEOKTISTOV VADIM; мобильный телефон «Fly» в корпусе чёрного цвета IMEI 1: №, IMEI 1: № хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Средневолжского ЛУ МВД России вернуть ФИО10 или его жене ФИО4.

один прозрачный зип-пакет размерами 15х10 с зип-пакетами с застёжкой красного цвета размерами 5х10 в количестве 16 штук; три зип-пакета с магнитами различных размеров в количестве 300 штук; один прозрачный зип-пакет размерами 25х20 с зип-пакетами с застёжкой красного цвета размерами 20х15 в количестве 52 штуки; семь рулонов изоленты ПВХ (два рулона синего цвета, два рулона чёрного цвета, два рулона синего цвета, один рулон желтого цвета); три зип-пакета размерами 13х8 каждый с зип-пакетами с застёжкой красного цвета размерами 4х7 в количестве 100, 99 и 97 штук; один зип-пакет с застёжкой красного цвета размерами 4х7 с зип-пакетами с застёжкой красного цвета размерами 4х7 в количестве 3 штук); один рулон бумажного скотча белого цвета; одна пластиковая ёмкость жёлтого цвета с сим-картам различных операторов сотовой связи в количестве 15 штук (номера: №, №, № №, 89№, 89№, 89№, 8970№, 89№, 89№, № 1, № 6, №, № 2, № 5, №) -хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить;

- один лист бумаги белого цвета с записями, хранящийся при деле – хранить при деле;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер – № мобильный телефон «iPhone SE» хранящийся у ФИО5 – оставить в его распоряжение;

- конверт из бумаги с находящимися внутри двумя оптическими дисками формата VS DVD+R с содержимым, а именно сообщениями, файлами, фотографиями, иными документами, находящимися в мобильном телефоне «Apple iPhone X», изъятом у ФИО4 хранящийся при деле – хранить при деле;

- конверт из бумаги с находящимися внутри семью оптическими дисками с видеозаписями с АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, стр. 4 хранящийся при деле – хранить при деле;

- оптический диск с выпиской о движении денежных средств по банковским картам ПАО «СБЕРБАНК» хранящийся при деле – хранить при деле;

- детализацию по телефонному номеру (мобильная связь): № на одном оптическом диске формата CD-R; детализация по телефонному номеру (мобильная связь): № на трёх листах хранящуюся при деле – хранить при деле;

- информацию о соединениях между абонентами и/ или абонентскими устройствами по номеру № на двух листах; информацию о соединениях между абонентами и/ или абонентскими устройствами по номеру № на двух листах; информация о соединениях между абонентами и/ или абонентскими устройствами по номеру 9033327906 на одном листе; информация о соединениях между абонентами и/ или абонентскими устройствами по номеру № на одном листе хранящиеся при деле – хранить при деле;

- вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона, остаточной массой 98, 99 грамма; тканевая перчатка, пакет из полиэтилена с застёжкой, перемотанный белым бумажным скотчем и изолентой чёрного цвета, являющиеся первоначальной упаковкой, со следами вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона; трое электронных весов, на поверхностях которых имеются следовые количества вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона, тетрагидроканнабинола и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - хранящее в комнате хранения вещественных доказательств Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте- уничтожить;

- оптический диск с выпиской о движении денежных средств по банковским картам «АО «АЛЬФА-БАНК» хранящийся при деле – хранить при деле;

- детализацию по телефонному номеру (мобильная связь): № на 25 листах бумаги; детализация по телефонному номеру (мобильная связь): № одном оптическом диске формата CD-RW хранящуюся при деле – хранить при деле;

- детализацию абонентов по условию № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по н.в. на одном листе; детализация абонентов по условию № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по н.в. на одном листе хранящуюся при деле – хранить при деле;

- копию постановления о назначении компьютерно-технической судебной экспертизы; копия заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с содержимым, являющийся приложением к заключению эксперта (в копии) хранящиеся при деле – хранить при деле;

- детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на двух листах хранящуюся при деле – хранить при деле;

- один оптический диск с детализацией вызовов клиента абонентский № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранящийся при деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Базева

Копия верна.

Судья В.А. Базева

Секретарь – 

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела № (№) Промышленного районного суда г. Самары.